

محمد جواد ظریف در حاشیه نشست قلب آسیا :

تمدید تحریم ها علیه ایران اعتبار آمریکا را خدشه دار کرد

■ احساس می کنم توافق هسته‌ای با آمریکا مساله بغرنجی نیست
فکر نمی کنم این توافق در خطر باشد

«۶»

علی عسکری در گفت وگو با «فرهیختگان» تاکید کرد

اقدام دانشجویان نماد آزاداندیشی

«۳»

«فرهیختگان» از وضعیت
موسیقی کشور گزارش می دهد

تولید موسیقی

در آستانه

ورشکستگی «۳»



سر مقاله

«۹»

این چه شوریست که...

این روزها بسیاری از اندیشمندان و دلسوزان جهان نسبت به آینده جهان نگرانند. احتمالا اکثر این اندیشمندان غزل منسوب به حافظ با این مطلع که «این چه شوریست که در دور قمر می‌بینم/ همه آفاق پراز فتنه و شر می‌بینم» را نشنیده باشند، اما این اثر تا حدود زیادی وصف حال آنان به شمار می‌رود. افزایش آقبال به اندیشه‌های راست افراطی، دیگری‌ستیزی، شوونیستی و... را این روزها به سادگی در حرکت‌های دومینووار انتخابات در بریتانیا، ایالات متحده، فرانسه و... می‌توانیم مشاهده کنیم. اندیشه‌ای که این روزها به طور بی‌سابق‌ای در اثر ترش و ایتالیا نیز قدرت گرفته است. برخی از اندیشمندان غربی با اشاره به پیامدهای این تحولات و قدرت‌گیری‌های اندیشه افراطی در گمانه‌زنی‌های خود از احتمال پایان رویای اروپای واحد دست کم با شکل و شمایل فعلی سخن گفته‌اند.

روایایی که نه با سرنیزه ناپلئون بناپارت و آدولف هیتلر که با عقل جمعی سیاستمداران، منطق بازار و خواست شهروندان اروپایی تا حدود زیادی جامه واقعیت به تن کرده‌بود. بسیاری از اتحادیه‌های منطقه‌ای دیگر جهان نیز با الگو قرار دادن اتحادیه اروپا تلاش داشتند تا با ترمیم شکاف‌های قومیتی، مذهبی، فرهنگی، اقتصادی و... محیطی مناسب‌تر برای زیست شهروندان این مناطق بیابند. حال اما این الگو با چالش‌های بزرگی مواجه شده‌است. قاعدتا در تحلیل چرایی وقوع این چالش باید مطالعه‌ای گسترده با بررسی دقیق پارامترهای اقتصادی، اجتماعی، فرهنگی و... انجام داد. مطالعاتی که مطمئنا در بسیاری از اندیشکده‌های جهانی کلید خورده‌است. احتمالا در دهه‌های آینده، سال‌های پایانی دهه دوم قرن اخیر به عنوان یک «مطالعه موردی» مهم در زمینه بازگشت اندیشه‌های افراطی مورد استناد مدرسان جامعه‌شناسی و علوم سیاسی مورد توجه قرار خواهد گرفت.

با این همه اگر بخواهیم با مذاقه در تصویر امروز جهان غرب مهم‌ترین پارامترهای متمایزکننده این تصویر را با تصویر چند سال پایانی هزاره پیشین مقایسه کنیم به برخی تفاوت‌ها خواهیم رسید که برای شهروندان غربی تا حدود زیادی غریب به نظر می‌رسد. دولت‌مردان غربی در دوران جنگ سرد با ساده‌سازی جهان به دوست و دشمن بر پایه مرزهای غرب و شرق عملا تکلیف خودی و دیگری را برای شهر و داندانشان روشن کرده‌بودند. پس از فروپاشی اردوگاه سرخ نیز دشمن همیشه در دوردست‌ها یعنی خاورمیانه، آسیا و... قرار داشت و شهروندان غربی دشمن را از طریق تلویزیون مشاهده می‌کردند و تصور چندانی از برخورد نزدیک با آنها را نداشتند. اقدام تروریستی یازدهم سپتامبر در ابتدای هزاره جدید نیز اگر چه در قلب جهان غرب رخ داد، اما برنامه‌ریزان و اجراکنندگان آن از هزاران کیلومتر دورتر به نیویورک رهسپار شده‌بودند. در آن ماجرا اگر چه غرب به شدت تکان خورد اما برای شهروندان عادی غرب، انگاره «دشمنی در دوردست‌ها» خدشه چندانی نیافت. اما امروز اگر به دنیای غرب نگاه داشته باشیم به سادگی درخواهیم یافت که این انگاره به خاطره بدل شده‌است. وقتی در سواحل نیس فرانسه یک کامیون به سوی شهروندان عادی حمله برده و با پرچم داعش آنان را زیر می‌گیرد، در لندن، بروکسل، پاریس، سیدنی و... تراجت تروریستی به عنوان خبری محتمل دیگر شگفتی رسانه‌ها را بر نمی‌انگیزد. منطقی است که نوع رفتار اجتماعی و گزینش سیاسی، شهروندان غیر سیاسی تا حدود زیادی دگرگون شود.

در این فضا و به ویژه در زمانی که دولت‌های مستقر غربی نتوانند در حوزه اقتصاد به ویژه تولید شغل سخنی داشته باشند و از آن مهم‌تر سبیل آوارگان جنگ‌های خاورمیانه به‌سوی آنها روان شده‌باشد، انتخاب‌های چندانی برای شهروندان غیر سیاسی به ویژه در میان مردان جوان و میانسال باقی نخواهد ماند. آنان بدون توجه به این امر که بسیاری از این گروه‌های افراطی دست‌کم در خوشبینانه‌ترین تحلیل زیر سایه بغلت و سهل‌انگاری قدرت‌های غربی سر برآورده و پس از تخریب بسیاری از بنیان‌های اقتصادی و اجتماعی منطقه، خساراتی نیز به غرب وارد کرده‌اند، به سوی گفتمان‌های متوهمانه غیر ستیز و ماجراجو متمایل می‌شوند. گفتمان‌هایی که همه مشکلات امنیتی، اقتصادی، اجتماعی و... را در حضور اقلیت‌ها، مهاجران، خارجی‌ها و... تقلیل داده و خواهان برخورد‌های غیرمتمدانه و غیر انسانی با آنها جهت ایجاد امنیت و اشتغال برای رای‌دهندگان خود هستند. بسیاری از اندیشمندان و مصلحان غربی با توجه به پیامدهای حاکمیت این نوع اندیشه‌ها و واکنش‌های اقلیت‌ها به این تحولات نگران ورود به چرخه برگشت‌ناپذیر خشونت در این مناطق هستند.

چرخه‌ای که آرامش در جهان غرب را وارد لایرنتی می‌کند که یافتن آن کیاستی می‌خواهد که دست‌کم در دولتمردانی که این روزها در حال به دست گرفتن سکان قدرت هستند، در حکم کیمیا است. با این توضیح می‌توان با نگراند هم‌نظر بود که در صورت تسلط تحلیل‌گران جهانی با فرهنگ فارسی با مشاهده وضعیت امروز جهان، غزل «این چه شوریست که در دور قمر می‌بینم/ همه آفاق پراز فتنه و شر می‌بینم» را بارها و بارها زیر لب زمزمه کنند.



روحانی بودجه ۹۶ را به مجلس تقدیم کرد اولین لایحه بودجه در مجلس اعتدال

■ نقض برجام را از سوی هیچ‌یک
از اعضای ۵+۱ تحمل نخواهیم کرد
■ دولت برنامه جامعی برای رشد اقتصادی فراگیر
اشتغالزای و صدق‌فر تدوین کرده است

حسن روحانی دیروز لایحه بودجه ۹۶ را به مجلس تقدیم کرد

از نمایندگان آنها را مجبور به رعایت نظم کرد و نمایندگان معترض هم جلسه را ترک کردند؛ افرادی که البته با پادرمیانی امیری و بهروز نعمتی، سخنگوی هیات‌رئیس-که به نظر می‌آمد رایزنی‌هایی با بیژن نامدارزنگنه، وزیر نفت که در صحن حضور داشت، انجام داد- در پایان کار روحانی در صحن، نزد او رفتند و احیانا قول‌هایی هم گرفتند.

«رئیس جمهوری آمریکا از تایید و اجرای مصوبه جلوگیری کند

رئیس جمهوری در واکنش به تصویب طرح تمدید تحریم‌های ۱۰ ساله علیه ایران با تاکید بر اینکه بنا بر گزارش‌های آژانس بین‌المللی، ایران به تعهدات خود عمل کرده است، عنوان کرد: «ما معتقدیم که برجام یک سند بین‌المللی است که به تایید شورای امنیت رسیده و اجرای دقیق آن می‌تواند دستاوردهای بسیاری برای تمام کشورهای طرف آن و نیز جامعه بین‌الملل داشته باشد.» روحانی با نقض برجام دانستن این اقدام کنگره و سنای آمریکا به سخنان مقام معظم رهبری مبنی بر اینکه ایران هیچ‌گاه نقض‌کننده برجام نخواهد بود، استناد کرد و گفت: «ما به تعهدات خود پایبند هستیم، اما به عنوان رئیس جمهوری و رئیس شورای عالی امنیت ملی به صراحت اعلام می‌کنم که نقض برجام را از سوی هیچ‌یک از اعضای ۵+۱ تحمل نخواهیم کرد و به آن پاسخ مناسب خواهیم داد. مصوبه اخیر کنگره آمریکا به اعتقاد ما با برجام مغایرت داشته و ناقض آن است بنابراین رئیس جمهوری آمریکا موظف است با اختیارات خود از تایید و اجرای آن جلوگیری کند.»

ادامه در صفحه ۴

بررسی ارقام لایحه
بودجه ۹۶ در گفت‌وگوی
«فرهیختگان» با کارشناسان

پیدا و پنهان بودجه ۹۶ «۸»

در جلسه روسای باشگاه‌های
پژوهشگران جوان و نخبگان
دانشگاه آزاد اسلامی مطرح شد

ایجاد کمپ‌های کارآفرینی در

مراکز استان‌ها «۲»

علی اصغر حسن‌زاده، مرد
سال ۲۰۱۶ فوتسال آسیا:

این عنوان برای همه ملی‌پوشان

ایران است «۳»

آیت‌الله هاشمی‌رفسنجانی:
در کنار بی‌تفاوت‌ها
کسانی هستند که برای
ارتقای کشور
تلاش می‌کنند

آیت‌الله اکبر هاشمی‌رفسنجانی در دیدار با جمعی از مسئولان مرکز بازشناسی نهضت جنگل، زنده شدن اسناد مربوط به مقاطع مهم تاریخی، مانند نهضت جنگلی را برای محققان و پژوهشگران و مردم نویدبخش دانست و با یادآوری چرایی و چگونگی تأسیس سازمان اسناد ملی گفت: «وجود اسناد ملی ایران در موزه‌های مهم دنیا، نشان می‌دهد که می‌توانیم با تشکیل گروه‌های کارشناسی، نسبت به برگرداندن و تدوین اسناد اقدام کنیم.»



صفحه ۶ را بخوانید

۱۱

در فرهیختگان بخوانید

استارت‌آپ‌هایی که
در سال آینده بازارشان
سکه می‌شود

کسب‌وکارهای سودآور «۸»

در سالی که گذشت بازار کسب‌وکارهای نوپا که در اصطلاح «استارت‌آپ» خوانده می‌شوند به خصوص در حوزه تکنولوژی رونق چشمگیری گرفت و سازوکار برخی مشاغل را دگرگون ساخت و حتی در مواردی - همچون سیستم تاکسیرانی آنلاین «اوبر»- به تهدیدی برای برخی مدل‌های قدیمی کسب‌وکار تبدیل شد...

اشاره به ۸ فیلمی
که می‌تواند شما را
به زندگی امیدوار کند

ببین و بخند و گریه کن و امیدوار باش «۸»

ما در اینجا می‌خواهیم چند فیلم منتخب را که حال شما را خوب می‌کنند، معرفی کنیم. شاید خیلی‌ها تصور کنند تنها آثار کمدی می‌تواند این کار را بکند ولی در ادامه خواهید دید فیلم‌های هنری و مستقل، فیلم‌های تجاری و پرهزینه، فیلم‌های موزیکال و حتی فیلم‌هایی درباره مصائب طبقات پایین جامعه...

سایت روزنامه فرهیختگان
www.farhEEKhtegan.ir

انا لله و انا الیه راجعون

جناب آقای

دکتر محمدمهدی زاهدی

رئیس محترم کمیسیون آموزش، تحقیقات و فناوری و نماینده مردم شریف کرمان و راور در مجلس شورای اسلامی

درگذشت مادر گرامی تان موجب تأسف و تالم گردید.

اینجانب، این ضایعه را به جنابعالی و خانواده محترم‌تان تسلیت گفته و از خداوند رحمان و غفار برای آن فقیده سعیده، رحمت و مغفرت و برای سایر بازماندگان صبر و سلامت آرزو نمودم.

حمید میرزاده

رئیس دانشگاه آزاد اسلامی

انا لله و انا الیه راجعون

جناب آقای دکتر زاهدی

ریاست محترم کمیسیون آموزش و تحقیقات و نماینده مردم شریف کرمان و راور در مجلس شورای اسلامی
درگذشت مادر گرامی تان را به جنابعالی و خانواده محترم تسلیت عرض نموده و از خداوند منان برای آن مرحومه مغفرت و برای بازماندگان به ویژه شما صبر و سلامت آرزو نمودم.
علی عسکری، معاون امور مجلس دانشگاه آزاد اسلامی

اختصاصی از فرهیختگان

نصرت‌الله پورجوادی در گفت‌وگو با «فرهیختگان»:

در آواز شجریان حسن الهی قرار دارد «۹»

نصرت‌الله پورجوادی، استاد فلسفه و پژوهشگر و نویسنده حوزه عرفان اسلامی چندی پیش مسائل مهمی را در رابطه با تاریخچه موسیقی و نسبت اسلام و عرفان با آن مطرح کرده بود. به همین بهانه در مصاحبه پیش رو با نصرت‌الله پورجوادی به برداشت عرفانی از موسیقی و نسبت آن با تمدن اسلامی پرداخته‌ایم...



در صفحات امروز بخوانید

دفاع تمام‌قد لاریجانی
از رئیس قوه قضائیه

در دیدار محمد فرهادی با
تاد مک کلی بررسی شد

زمینه‌های
همکاری علمی
ایران و نیوزیلند «۲»

با اطلاع می‌گویم این
حساب‌ها مربوط به
شخص نیست «۴»

چارت

عنوان شاخص	شنبه	یک‌شنبه	تغییر
سکه بهار آزادی	۱۰۹۵۰۰۰	۱۱۰۵۰۰۰	+۱۰۰۰۰
دلار	۳۷۲۴	۳۸۳۰	+۱۰۶
نفت اوپک	۴۴/۸۸	۴۴/۸۸	-
بورس	۷۹۵۴۱	۷۹۶۲۵	+۸۵

یادداشت— «۱۲»

غزلواره‌های شنیداری

مهریارنواپیدی دوست

خبرنگار ادب و هنر

کبهان کلهر بار

دیگر نشان داد

که نوازنده‌ای بی‌همتا

در موسیقی ایرانی است

که در هنگام نوازندگی

شورمندی و شیدایی با

سازش عجین می‌شود و

مانند جادوگری عجوبه

مخاطبش را در خلسه

فرو می‌برد. او این بار هم

بدون خواننده کنسرتی را

در تالار وحدت...

یادداشت— «۱۶»

مرگ یک هویت

سجاد صداقت

خبرنگار گروه اندیشه

زمانی که نام

«بندر» به گوش تان

می‌خورد، قطعا یکی از

شهرهای حاشیه خلیج

فارس، دریای عمان یا

دریای خزر در شمال

و جنوب کشور را تصور

خواهید کرد. مناطقی که

دریا و آب، بخش مهمی

از زندگی مردم را تشکیل

می‌دهد. شهرهایی که

دریا در آن نقش همدمی

همیشگی...